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Gerald Xhelilaj është profesionist me përvojë të gjatë në fushën e auditimit të brendshëm, 

financave publike dhe administratës shtetërore. Aktualisht mban pozicionin e Drejtorit të 

Drejtorisë së Auditit pranë Ministrisë së Ekonomisë dhe Inovacionit (që nga nëntori 2024), 
ku përgjegjësia kryesore e tij është organizimi dhe drejtimi i proceseve të auditimit të brendshëm 

në përputhje me standardet ligjore dhe profesionale. 

 

Me mbi 20 vite eksperiencë profesionale, ai ka kontribuar në institucione kyçe publike si 
OSHEE sh.a., OST sh.a., Instituti i Sigurimeve të Kujdesit Shëndetësor, Gjykata e Lartë, 

Kontrolli i Lartë i Shtetit dhe Enti Kombëtar i Banesave, duke mbajtur role drejtuese dhe 
specialiste në auditim, financë, juridik dhe shërbime mbështetëse. Përvoja e tij përfshin si 
auditimin e financave publike, ashtu edhe menaxhimin organizativ dhe mbikëqyrjen e proceseve 

institucionale. 

 

Gerald Xhelilaj është i diplomuar në Financë–Kontabilitet në Universitetin e Tiranës në vitin 
2002 dhe ka përfunduar studimet në Shkenca Juridike në Universitetin e Vlorës në vitin 2010, 
me kualifikim të nivelit Master Shkencor. Gjithashtu, ai është i certifikuar si Auditues i 

Brendshëm në Sektorin Publik në vitin 2010 nga Ministria e Financave. Zotëron njohuri 

shumë të mira të gjuhës angleze dhe italiane, si dhe aftësi të avancuara organizative, analitike 
dhe komunikuese, të ndërtuara përmes një karriere të gjatë në shërbim të administratës publike 

 

. 


